
 

 

 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta  
(L. r. 15/2015)  

Già Provincia Regionale di Caltanissetta 
Codice fiscale: 00115070856 

 

SETTORE IV 
VIABILITA’ e TRASPORTI – EDILIZIA -  PATRIMONIO IMMOBILIARE – PROTEZIONE CIVILE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N._______DEL_______ 

 

OGGETTO:  Impegnare e rimborsare la tassa sostenuta per iscrizione all’Albo Professionale ai Tecnici 

dell’Ente. 

 

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE 

 

Premesso che il Dirigente è autorizzato ad adottare tutti i necessari atti finanziari, tecnici e amministrativi 

connessi agli obiettivi e alle dotazioni assegnate al Servizio di riferimento; 

 

Visto l’articolo 24 del D. Lgs. 50/2016, testo unico sugli appalti; 

 

Visti gli allegati I.2 e I.7  del D.Lgs. 36/2023, codice dei contratti pubblici; 

 

Considerato che con sentenza della Cassazione n. 7776 del 16/04/2015 è stato statuito nell'ambito 

giuslavoristico il principio giuridico che le Amministrazioni di appartenenza devono rimborsare al proprio 

dipendente il contributo di iscrizione annuale all'Albo perché legata al requisito professionale necessario per 

obbligo giuridico al fine di svolgere il rapporto di lavoro con l'Ente con vincolo di esclusività a favore del 

medesimo; tale sentenza applica anche nel campo del pubblico impiego i canoni interpretativi tipici del diritto 

del lavoro per i cui il lavoratore non deve sostenere per lo svolgimento della prestazione lavorativa alcun onere 

economico, che deve invece gravare sul datore di lavoro che in via esclusiva beneficia della prestazione 

professionale, qualora tali oneri siano sostenuti per preciso obbligo legislativo inerente all'attività lavorativa 

svolta. 

 

Vista la Sentenza del Tribunale di Pordenone n.116 del 06.09.2019 da cui si evince: “nel lavoro dipendente si 

riscontra l’assunzione, analoga a quella che sussiste nel mandato, a compiere un’attività per conto e 

nell’interesse altrui, pertanto la soluzione adottata risponde ad un principio generale ravvisabile anche 

nell’esecuzione del contratto di mandato, ai sensi dell’art. 1719 cc., secondo cui il mandante è obbligato a 

tenere indenne il mandatario da ogni diminuzione patrimoniale che questi abbia subito in conseguenza 

dell’incarico, fornendogli i mezzi patrimoniali necessari”. Pertanto, l’Ente da cui dipende è obbligato a tenere 

indenne da ogni spesa necessaria all’espletamento dell’incarico professionale assunto il dipendente in base al 

principio generale di cui all’art. 1719 cc. Inoltre i dipendenti al servizio di un ente pubblico, sono :”TENUTI 

A PRESTARE LA PROPRIA ATTIVITÀ LAVORATIVA ALLE DIPENDENZE DELLA P.A. CON 

OBBLIGO DI ESCLUSIVITÀ NEI CONFRONTI DI QUEST’ULTIMA NON POTENDO ESERCITARE IN 

ALTRI CONTESTI LIBERA PROFESSIONE”; sicché ogni qualvolta venga esercitata da quest’ultima attività 

professionale in regime di esclusività, va RICONOSCIUTO IN VIA GENERALE IL DOVERE GIURIDICO 

DELSOGGETTO DATORIALE DI RIMBORSARE AL LAVORATORE I COSTI PER L’ESERCIZIO 

DELL’ATTIVITÀ, FRA CUI QUELLO DELL’ISCRIZIONE ALL’ALBO”. 

s.divincenzo
Font monospazio
1206                16/12/2024



 

 

 

Rilevato inoltre che l’art. 102, c. 6 del D.Lgs n. 50/16 e l’art. 116 comma 4 del D.Lgs 36/2023, prevede che 

le Stazioni appaltanti prioritariamente nominano tra i propri dipendenti, o dipendenti di altre Amministrazioni 

pubbliche, da uno a tre componenti che, in rapporto alla tipologia e caratteristica del contratto, svolgano le 

attività di controllo sulla relativa corretta esecuzione dello stesso, ivi incluso la redazione di eventuale collaudo 

statico e che, in riferimento a questa ultima attività, l’art. 67 del D.P.R. n. 380/2001 prevede l’obbligo di 

svolgimento da parte di professionisti iscritti al rispettivo Albo professionale da almeno 10 anni. 

 

Viste: 

 la quietanza di pagamento di € 185,00 del 24.03.2023 a nome dell’Ing. Mario Denaro dipendente di 

questo Libero Consorzio Comunale con la qualifica di Dirigente del settore Edilizia e Viabilità 

all’Ordine degli Ingegneri di Enna; 

 la quietanza di pagamento di € 150,00 del 30.09.2023 a nome dell’Ingegnere Raffaele Giarratana 

dipendente di questo Libero Consorzio Comunale con la qualifica di Funzionario Direttivo all’Ordine 

degli Ingegneri di Caltanissetta; 

 la quietanza di pagamento di € 180,00 del 28.03.2023 a nome dell’Arch. Giuseppe Lunetta dipendente 

di questo Libero Consorzio Comunale con la qualifica di Funzionario Direttivo all’Ordine degli 

architetti di Caltanissetta; 

 la quietanza di pagamento di € 180,00 del 13.12.2024 a nome dell’Arch. Luigi Parrinello dipendente 

di questo Libero Consorzio Comunale con la qualifica di Funzionario Direttivo all’Ordine degli 

architetti di Caltanissetta; 

 la quietanza di pagamento di € 135,00 del 20.04.2023 a nome dell’Ing. Laura Alesi dipendente di 

questo Libero Consorzio Comunale con la qualifica di Funzionario all’Ordine degli Ingegneri di 

Palermo; 

 la quietanza di pagamento di € 180,00 del 03.04.2023 a nome dell’Arch. Paolo Spitaleri dipendente di 

questo Libero Consorzio Comunale con la qualifica di Istruttore all’Ordine degli Architetti di 

Caltanissetta; 

 la quietanza di pagamento di € 180,00 del 30.03.2023 a nome dell’Arch. Giuseppe Rumeo dipendente 

di questo Libero Consorzio Comunale con la qualifica di Istruttore all’Ordine degli Architetti di 

Caltanissetta; 

 la quietanza di pagamento di € 200,00 del 13.04.2023 e di € 130,00 del 24.01.2023 a nome della 

Dott.ssa Daniela Ludovico dipendente di questo Libero Consorzio Comunale con la qualifica di 

Funzionario all’Ordine dei Geologi della Regione Molise e al Consiglio Nazionale dell’Ordine dei 

Geologi. 

 

Rilevato, alla luce delle motivazioni suddette, la necessità di rimborsare le quote versate ai vari Albi 

professionali come sopra esposto, ai Tecnici autorizzati dall’Ente, su documentazione, prodotta dagli 

interessati. 

 

Ritenuto di dovere impegnare sul bilancio dell’Ente al capitolo 6340 (Ufficio-Tecnico-Rimborso ai dipendenti 

delle tasse di iscrizione agli Albi professionali) cod. bil. 01.06-1.09.02.01.000 la somma di € 1.520,00 per 

rimborso iscrizione all’Albo dei dipendenti Tecnici, per le motivazioni sopra esposte. 

 

Dato atto che la spesa oggetto del presente atto non è soggetta all'acquisizione del CIG, in quanto trattasi di 

spesa non rientrante, allo stato attuale, all’interno delle casistiche soggette all’obbligo di tracciabilità, essendo 

crediti che i lavoratori vantano nei confronti dell'Ente in relazione al rapporto di lavoro per cui pienamente 

assimilabili a diritti “retributivi”. 

 

Dato atto che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147–bis del D.Lgs. 267/2000 così come modificato 

dalla Legge 213 del 07/12/2012. 

 

Dato atto dell’osservanza delle disposizioni di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013, 

evidenziando che la concreta fattispecie non rientra nella casistica in argomento trattandosi di spesa di 

personale. 



 

 

 

Attestato che in applicazione del Piano Triennale 2022-2024 di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, 

approvato con deliberazione commissariale n. 3 del 27/01/2022, per i sottoscrittori della presente relazione: 

 non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui 

all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, alle Posizioni 

Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare 

pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con 

propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

 e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 

- legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 

- legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 

- legami professionali; 

- legami societari; 

- legami associativi; 

- legami politici; 

- legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei Dirigenti, delle 

 Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento. 

 
Richiamati: 

 lo Statuto dell’Ente; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 il D.Lgs.n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito, per quanto sopra esposto  

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare, ai sensi dell’art.3 della L.R. n.7/2019 e ss.mm.ii., le motivazioni in fatto e in diritto meglio 

specificate in premessa e facenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

2) Approvare la spesa complessiva di € 1.520,00 quale rimborso tassa di iscrizione ai vari Albi professionali 

di appartenenza dei Tecnici dipendenti di questo Libero Consorzio Comunale sopra indicati, per le motivazioni 

specificate in premessa, in applicazione del quadro giuridico/interpretativo di cui alla sentenza della 

Cassazione n. 7776 del 16/04/2015 e vista la Sentenza del Tribunale di Pordenone n.116 del 06.09.2019 ed in 

continuità con gli anni precedenti. 

 

3) Impegnare la spesa di € 1.5200,00 sul bilancio dell’Ente al Cap. 6340 (Ufficio-Tecnico-Rimborso ai 

dipendenti delle tasse di iscrizione agli Albi professionali) cod. bil. 01.06-1.09.02.01.000. 

 

4) Rimborsare la tassa per iscrizione all’Albo professionale ai dipendenti: ing. Mario Denaro di € 185,00, ing. 

Raffaele Giarratana di € 150,00, arch. Giuseppe Lunetta di € 180,00, arch. Luigi Parrinello di € 180,00, Ing. 

Laura Alesi € 135,00, Dott.ssa Daniela Ludovico € 330,00, Arch. Paolo Spitaleri € 180,00, Arch. Giuseppe 

Rumeo € 180,00. 

 

5) Di dare atto che la spesa oggetto del presente atto non è soggetta all'acquisizione del CIG, in quanto trattasi 

di spesa non rientrante, allo stato attuale, all’interno delle casistiche soggette all’obbligo di tracciabilità, 

essendo crediti che i lavoratori vantano nei confronti dell'Ente in relazione al rapporto di lavoro per cui 

pienamente assimilabili a diritti “retributivi”. 

 

6) Con la sottoscrizione del presente Atto, viene espresso in modo favorevole il Parere di Regolarità Tecnica 

ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.n. 267/2000 e ss.mm.ii., e dell’art. 18 del Regolamento sul 

Sistema Integrato dei Controlli Interni. 

 

            IL DIRIGENTE 

                             Ing. Mario Denaro 



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria si esprime parere 

 

 
Caltanissetta, 

 

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI 

ECONOMICO FINANZIARI 

                    Dott. Alberto Nicolosi 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia del presente provvedimento è stato pubblicato nel sito internet del Libero Consorzio 

Comunale di Caltanissetta, sez. Albo Pretorio “on-line”, per 15 giorni consecutivi: dal __________ al 

______________ e contro di essa non sono state prodotte opposizioni. 

 
 

 

Caltanissetta, 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA TENUTA     ILSEGRETARIOGENERALE 

         DELL’ALBO PRETORIO 

a.nicolosi
Casella di testo
          Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria si esprime parere favorevole                   Cap.  5318 -  Bil. 2024  -  Imp. n. 2024/1217                                  Caltanissetta, lì 13-12-2024                       Il Funzionario              f.to Rag. Daniela Saieva                                                                                                                         Il Dirigente dei Servizi Finanziari 

s.divincenzo
Font monospazio
17/12/2024

s.divincenzo
Font monospazio
31/12/2024


		2024-12-13T12:07:52+0000
	DENARO MARIO


		2024-12-13T12:38:05+0000
	Alberto Nicolosi




